LXXXVII.

De sancto mhabbel.

Nobilis forma et
nostram philippen. tertio.
E Cum secundum Gre
gorium ruina angelorum per beatos homi
nes debeat restaurari dignum est et conso
num rationi ut qui ad eorum consortia sive
vocati ipsorum mores et virtutes discant quan
tum possibile est in regione dissimilitudi
nis imitari. propter quod verbum proposi
tum ex persona angelorum nobis propone
tur. ac si dicente videantur. Si iuxta vocati
onem vestram societatem nostram peruen
ire cupitis. discite ita in terris quomodo no
biscum in celis vivere debeatis. Propter
quod sciendum quod angeli dei quatuor habent
exercicia formam sui status in celo exprime

tia scilicet inter se. infra se. extra se. supra se.
Si ergo ad ipsorum exhortationem per formam eorum vitam nostram vestire cupimus? ipsos in hac forma quadruplici imitemur. **H**abent autem angeli sancti intra se tria bona scilicet puritatem: simplicitatem: inconvenitatem querit antea omnia acquitamus? **N**am de ipsorum puritate dicit **D**amasce. **A**ngeli sunt quedam lumina transperentia ex primo lumine lumen habentia. nec in gua nec auribus indigentia: sine sermonaco luntates suas sibi mutuo experimentia. **D**e secundo dicit augustinus. Angelus quia spiritus est simplex et tanto simplicior quanto ab omni corporello materia remotor. **D**e his duobus dicit dyonisius. **E**ssentia angelorum est simplex et pura. **T**ercium patet ex secundo. **Q**uod enim simplex est quocumque se conuertit totaliter se conuertit. **U**nde augustinus dicit. quod natura spiritualis tantum semel veribilis est nisi ex unione unius cum alio. sicut patet in anima que quantum est in corpore potest mutari et conuerti de bono in malum et econuerso. soluta vero non. **S**i ergo volumus angelos imitari induendo formam ipsorum oportet nos predicta tria in nobis hoc est in vita nostra plantare. **P**rimo ergo plantemus in nobis puritatem ad quam duo sunt necessaria scilicet penitentia et resistentia. **P**enitentia per quam commissa exauriamus. Resistentia per quam committenda caueamus. **N**am de primo dicitur **L**eui. xvi. In hac die ab omnibus peccatis vestris mundabitini scilicet per penitentiam. **M**orabiliter autem dicitur in hac die quia peccatis. quia nulla mora nobis conceditur in peccatis. **H**inc proverbiorum secundum. Non sapiens exaurierit illud scilicet peccatum quia ut ait **A**postolus. modicum fermentum totam massam corrumpt. **D**eseunda scilicet resistentia. iij. **R**e. iij. dicitur. Cunctos fontes aquarum obturabis sequitur resistentiam. sensus nostros fontes vocans per quos tanquam per fontes sorores malarum affectionum in sentinam conscientie nostre fluunt. **F**ecundo plantemus in nobis simplicitatem ut etiam in hoc scilicet angelis conformemur quam tunc con-

sequimur si omnes sensus nostros exteriores. omnes affectiones interiores. et omne quod sumus sine plica retardante ad dominum conuertamus ut omnia que per qualitercumque noticiam sensuum vel affectionum nobis obliquiuntur simplici intuitu discernamus tamen bonum accipiamus unde augustinus. **A**nima simplex obtractare non nouit. nesciens inuidere suo contentus aliena non querit et si egeat diues tamen sibi videtur. et ideo omnis anima simplex benedicta est. **T**ercio plantemus cum angelis in nobis inconvenitatem hoc est ut nunquam ad momentum propter alicuius rei appetitum a domino auertamur. sed continuo et sine omni medio semper domino adhaeremus et nunquam peccatum mortale per quod auertimur committamus. **D**e qua adhesione dicit **A**uguinus. A deo non auertimur si eius mandata non respuiimus ipsum non obliuiscimur nec voluptatibus indulgemus idem. Qui adhaeres domino renunciet mundo posteriora obliuiscitur. ad priora se extendit et perueniat ad brauium quod est insigne victorie. et hi sunt de quibus dicitur quod dies pleni inuenientur in eis qui nunquam ad momentum a domino recesserunt. **G** **T**ercundo angeli sancti tria inferioribus exhibent scilicet compassionem exhortationem. promotionem. **N**am de primo dicitur **C**isa. Angelus pacis amare flebunt. de secundo dicit bernardus. Angelus in omni loco sedulus pedissequus anime non cessat sollicitare eam et assiduis suggestionibus comonere. **D**e tertio iterum bernardus. Discurrunt angelii mediis inter nos et deum fidelissime portantes nostros gemitus ad deum et illius nobis gratiam deuotissime reportantes. **N**os igitur cupientes angelos imitari predicca tria scilicet compassionem. exhortationem. promotionem. cordis oris et operis nostris inferioribus exhibeamus. Inferiores autem in nostros dicimus non conditonem nature sed qui minus habentes nostro indigent auxiliodel fauore. **P**rimo ergo nostris inferioribus exhibeamus cordis compassionem omnes eorum molestias paupertates et miseras tanquam propriis con-

Sermo.

Dolentes hoc debitum exhibuit pauperibus
Iob cum dicebat. Companiebat anima mea
pauperi. Nec minus apostolus. qui dicebat
Quis infirmatur et ego non infirmor. quis
scandalizatur et ego non voror. Et iterum Fra
tres quotidie moror pro gloria vestra et iterum
Lugebam multos ex his qui ante peccauer
tunt et non egerunt penitentiaz super impu
dicicqz quas gesserunt. Hunc affectum co
passionis preferi berbi. alios deuotionu gene
ribus di. Multe misericordie collecte atqz oculo
pietatis inspecte. ipse sunt species et quibus
vnguenta optima componuntur. dicunt autem
ideo optima. quia omnium passionum merita
faciunt sua. nec imerito quia sepe contingit ut
compassio compatiens plus torqueat quam
passio patientem. Verum quia cordis com
passio si in opus potu erit non procedit mi
nus habere conuincitur. ideo post illam co
passionem sequatur oris exhortatio. ut eis
quibus compatimur exhortationis verba si
deliter exhibeatnus. **I** Secundo
ergo his qui vel ignorantia vel simplicitate
inferiores nobis sunt. exhortationis benefi
cium ut in melius proficiant impendamus
exhortantes singulos ut pro qualitate statu
sui in melius proficiant peccatores ut resipi
scant. bonos vi proficiant. tribulatos vi vi
tiliter sufferant imitantes thobiam te quo
dicitur Thobie i. Dergebat thobias per os
mnes qui erant in capiuitate et monita sa
lutis eis dabant. ut de vobis dici valeat illud
in Iohann. xv. Singulos armavit non clipei
vel baste munitione. sed sermonibus optimis
et exhortatione Grego. unusquisqz no
strum si inquantum sufficit a prauitate pro
ximum reuocat si exhortari ad bene viuen
dum curat. si eternum regnum vel supplici
um erranti denunciat cum verba sancte de
nunciationis impendit profecto angelus exi
stit. Verum quia dicit iohann. Filiali mei.
non diligamus verbo nec lingua tantum sed
opere et veritate. ideo ut de contingentibus
nihil penitus obmittamus de verbis ad o
pera procedamus. Tercio ergo nostris infe
rioribus impendamus operis exhibitionez
adiuantes eos consilio et auxilio in om
nibus quibus possumus eos promouere.

Nunc eis victualia ministrantes a periculis
munitentes. a tyranorum potestanibus de
fensantes apud deum precis intercedentes
et in omnibus quibus possumus misericordie
diter adiuantes. ante omnia opera miseri
cordie secundum singulorum indigentiam
misericorditer eis exhibentes. qz sunt pascere
esurientem. porare sitiensem vestire algente
hospitare peregrinantem. visitare languescen
tem consolari in carcere existentem. sepelire
mortucentem. que tanguntur Esa. Iviij. ubi
dicitur Frange esuri. pa. tu. apertius autem
Iohann. xv. breuiter autem tanguntur in hoc
versu. Visito poto et ibo redimo rego colligo
condo. Visito languentem. poto sitiensem
cibo esurientem. redimo in carcere iacentem
tego algentem. colligo exultantem. condo mo
rientem. **T**ercio angeli sancti
tria exercicia mutuo sibi exhibent inter se
Viuunt enim inter se ordinaliter socialiter
et humiliter. Primo dicoviuunt inter se ordinali
ter quia unusquisqz in suo ordine et officio
perpetuo perseverat ab illo ad momentum
temporis non recedentes. unde Dionisi. ait.
Non est phas ut quis operari prelumat qd
ad suum ordinem vel officium non spectat.
Secundo viuunt socialiter loc est amicabi
liter et pacifice ita ut qui preest non super
biat et qui subest non inuideat. Tercio vi
uunt humiliter. quia inferiores obediunt
superioribus sine rancore et superiores preci
piunt inferioribus sine fastu sed in amore.
Si ergo cupimus in eorum consorcio depu
tari in predictis tribus ipsos deuotissime
imitemur. Primo ergo studeamus viuere
ordinaliter summo conamine ad hoc labo
rantes ut in eum statum et ordinem quo cre
ati fuimus reuertamur. si autem creati fu
imus ut mediū statum tenentes omni crea
ture dominemur. omnia sub pedibus concul
cantes et solum deum supra nos veneremur
nam de primo dicitur in ps. Omnia subie
cisti sub pe. ac. te. ij. Iohann. iiiij. Dominus de
um tuum adorabis et illi soli servies. ordini
nostru tam solicite adhaerentes ut nullum d
proximis nostris in suo ordine perturbemus
sed personam res honorem et famam et om
nia que eius sunt nunquam in offendam eius

contingamus ne maledictionem domini incurramus deutero. propterea ubi dicitur **O**iale dictus qui transserit terminos proximi sui. Item tunceniam ordinaliter viuimus. si unusquisque statum et ordinem in quo vocatus est seruat et custodiat fideliter non declinans ad dextram nec sinistram ut qui in matrimonio vocatus est. custodiat legem matrimonij. et qui in religione vivit custodiat regulam voti sui et sic te reliquis. que fideliter conservata cauens omni proximo ab offensa. unde. i. Cor. viii. Unusquisque in quo vocatus est in eo permaneat apud teum. Secundo studeamus vivere socialiter. ut omni proximo nos exhibeamus ad obsequendum in caritate et fide non ficta conformantes nos in bono studiis singulorum. non ut eis placeamus sed ut eos in bonum trahamus. et ut cum eis pacem habeamus. Nam de primo dicit apostolus. i. Cor. ix. Cum liber esset ex omnibus omnium me seruum feci: ut omnes lucifacerez. et factus sum iudeis iudeus et bis qui sub lege sunt tanquam sub lege esse. omnibus omnia factus sum ut omnes facerem saluos. de secundo autem dicit berni. Sunt plurima que angelis sanctis in nobis placent et que in nobis inuenire delectant. ut est sobrietas castitas creber gemitus et orationes cum lacrimis. attamen super omnia hec unitatem et pacem a nobis exigunt angeli pacis ut nibil equi offendit et ad indignationem prouocat angelos quomodo faciunt dissensiones et scandalum. **R** Tercio sicut angeli humiliter incedamus inferiores nobis preferentes. equales venientes superioribus humiliter obedientes omnibus nos postponentes. de his tribus scilicet ordinaliter socialiter humiliter dicit berni. Arbitror quod qui in congregacione est bene viuis si ordinaliter socialiter humiliter viuis. **O**rdinaliter ut in omni conuersatione studeas sollicitate obseruare vias tuas in specu dei et proximi. tibi cauens a peccato et proximo a scando. Socialiter ut studeas amari et amare porrete infirmitates omnium a nemine portari. omnibus te exhiberi affabilem et tractabilem et obsequiosum et virtuosum ad omnes ut oculi omnium sint in